CÂMARA DOS DEPUTADOS

          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº 452, DE 2014
(do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer a realização de audiência pública para
avaliar as conquistas do Brasil quanto ao cumprimento
dos Objetivos de Desenvolvimento do Milênio,
estabelecidos pelas Nações Unidas para o período de
2000 a 2015 e o delineamento de ações para os
próximos anos.

 Senhor Presidente,

   Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública para

avaliar as conquistas do Brasil quanto ao cumprimento dos Objetivos de

Desenvolvimento do Milênio, estabelecidos pelas Nações Unidas para o período de

2000 a 2015, bem como as perspectivas e o delineamento de ações para os próximos

anos, com convidados a serem definidos oportunamente.

JUSTIFICAÇÃO

  Por ocasião da Declaração do Milênio, nações de todo o planeta firmaram

o compromisso de se combater problemas sociais graves e comuns a elas, até o ano

de 2015, de modo a garantir o desenvolvimento humano destas sociedades. Este

compromisso resultou em 8 Objetivos de Desenvolvimento do Milênio (ODM) que

consistem, em síntese, nos seguintes pontos: 1. redução da pobreza; 2. ensino básico

universal, 3. igualdade entre os sexos e autonomia das mulheres, 4. redução da

mortalidade na infância, 5. melhoria da saúde materna, 6. combate ao HIV/Aids, a

malária e outras doenças, 7. garantia da sustentabilidade ambiental, 8. estabelecimento

de uma parceria mundial para o desenvolvimento.

O Programa de Desenvolvimento para as Nações Unidas (PNUD)

entende que as pessoas se encontram no centro do conceito de desenvolvimento.

Traduz-se, desse modo, como as capacidades e as oportunidades adequadas das

pessoas de fazerem suas escolhas, e pode ser medida pelo índice de desenvolvimento

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

humano (IDH), que acresce à noção de padrão de vida digno (renda ou PIB per capita),

a oportunidade de vida longa e saudável e o acesso ao conhecimento.

 Diante deste compromisso, cada Estado tem a responsabilidade de

acompanhar a evolução do cumprimento dos ODM, o que, no Brasil, está contido no

Relatório Nacional de Acompanhamento dos Objetivos de Desenvolvimento do Milênio

no Brasil, elaborado pelo Grupo de Trabalho responsável e pelo Instituto de Pesquisa

Econômica Aplicada (IPEA). Além deste acompanhamento institucional, outros atores

da sociedade estão interessados nos resultados atingidos pelo país.

Uma primeira renovação dos compromissos ocorreu em 2010, no intuito

de acelerar o progresso para o seu cumprimento. Ao final do prazo firmado pelas

partes, final de 2015, a discussão em torno do cumprimento dos compromissos, a

renovação e a adequação dos mesmos vem ocorrendo de forma sistemática.  Cabe ao

parlamento brasileiro e a esta Comissão, dar sua parcela de contribuição para este

importante debate.

  Por isso, solicitamos o apoio dos nobres colegas, para que seja aprovado

o presente Requerimento.

Sala da Comissão, 15 de julho de 2014.

Deputado EDUARDO BARBOSA
PSDB/MG